
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

Servizi Tecnici 
 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400375 – Fax. 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

Bologna, 

  

  
 

Oggetto: Gara Europea con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm e ii. per l’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria inerenti le attività di “Redazione 

del PFTE, progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei lavori, 

Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva oltre ai 

rilievi e le integrazioni alle indagini preliminari, per i lavori di 

miglioramento sismico del “Palazzo Rangoni Farnese” Sede della 

Prefettura di Parma – Ufficio Territoriale del Governo - Strada 

Repubblica, 39 - Parma (Scheda PRD0019 e PRB0009/Parte), da 

eseguirsi con metodi di modellazione e gestione informativa Building 

Information Modeling (BIM) e con l’uso di materiali e tecniche a ridotto 

impatto ambientale, conformi al DM Ambiente Tutela del Territorio e del 

Mare 11/10/2017.  - CUP: G95D19000370001 CIG: 8262108B33 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

(art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016) 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di 

Gestione nella seduta del 19.12.2003, approvato dal Ministro dell’Economia 

e delle Finanze il 28.01.2004, pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, 

modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella 

seduta del 30.10.2008, approvato al Ministero dell’Economia e delle Finanze 

con nota prot. n. 3-15879 del 04.12.2008, pubblicato sulla G.U. n. 304 del 

31.12.2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0014090.01-10-2020.U



 
2 

 

adottata nella seduta del 29.1.2010, approvato dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze con nota prot. n. 3-2010 del 23.2.2010 e pubblicato sulla G.U. 

n. 58 del 11.03.2010, modificato e integrato con delibera del Comitato di 

Gestione adottata nella seduta del 16.7.2019, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 del 27.8.2019 e 

pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 

2019; 

VISTO il nuovo Regolamento di amministrazione e contabilità Agenzia del 

Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, 

approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 27 agosto 

2019; 

VISTO la determinazione n.17 del 1 agosto 2018, del Direttore dell’Agenzia 

del Demanio; 

VISTO la determinazione n. 85 del 30 gennaio 2019, del Direttore 

dell’Agenzia del Demanio; 

VISTO la comunicazione prot. 2019/11234/DAFC del 20/06/2019 con la 

quale veniva comunicata l’approvazione dei Piani degli investimenti 

immobiliari per il triennio 2019-2021 da parte del MEF; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

PREMESSO: 

 Che con determina a contrarre prot. 2020/4455 26-03-2020, è stato 

disposto di procedere a contrarre con idoneo operatore economico, 

autorizzando l’indizione di una gara europea con procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del Codice dei Contratti, per l’affidamento dei servizi in parola 

utilizzando la piattaforma Gare ASP gestita da Consip spa all’url 

https://acquistinretepa.it/ in attuazione di quanto previsto dall’art. 40, comma 

2 del D.lgs 18 Aprile 2016 n.50, per un importo a base d’asta di € 

496.913,05, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.455,00 non soggetti al 

ribasso d’asta, contributi previdenziali (ove dovuti) ed IVA come dovuta per 

legge al momento dell’emissione delle relative fatture; 

 che nella determina a contrarre sopra indicata è stato disposto di 

utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente 



 
3 

 

più vantaggiosa (OEPV), ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del Codice 

degli Appalti;  

 che riguardo le operazioni di gara, la Stazione Appaltante ha 

espressamente previsto nel bando di avvalersi della cosiddetta “inversione 

procedimentale” di cui al combinato disposto dell’art. 1, comma 3 della Legge 

14/06/2019 n.55 e dell’art. 133 comma 8 del Codice degli Appalti, 

procedendo prima con la valutazione dell’offerta tecnica rispetto alla verifica 

della documentazione amministrativa;  

 che con nota prot. 2020/9123 del 24/06/2020 il Direttore Regionale 

dell’Emilia Romagna dell’Agenzia del Demanio nominava la Commissione 

Giudicatrice dell’offerta tecnico-economica ed il Seggio di gara per la 

valutazione della documentazione ammistrativa;  

 che le operazioni di gara hanno avuto inizio il giorno 25/06/2020 con 

l’accesso da parte del Presidente della Commissione Giudicatrice al Sistema 

ASP, gestito da Consip S.p.A., nel quale veniva rilevata la presenza di n. 9 

offerte pervenute dai seguenti operatori economici: 

N° Denominazione concorrente Forme di 
partecipazione 

Data ed 
ora 

1 3TI PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA 
S.P.A. (STUDIO SPERI SOCIETA' DI INGEGNERIA, 
POLO PROGETTI SOC. COOP., LIBERO 
PROFESSIONISTA , 3TI PROGETTI ITALIA 
INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A.*) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

24/06/20
20 10:41 

2 ARCH. PAOLO GIANDEBIAGGI (ARCH. PAOLO 
GIANDEBIAGGI*, ARCH. MARCELLO ANELLI, 
CONSULTEC S.C.A R.L.) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

19/06/20
20 18:39 

3 ARCHLIVING SRL (BINARIO LAB , SILGEO SAS DI M. 
SILEO & C, ZENITH INGEGNERIA, TEKSER S.R.L., 
EOS DI ROTELLA ANNA MARIA, ARCHITETTO 
GIUSEPPE MASTRANGELO, SIT & SERVICE SOCIETA' 
COOPERATIVA, ARCHLIVING SRL*, 
ARCH.LEONARDO NARDIS) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

23/06/20
20 15:48 

4 CENTRO COOPERATIVO DI PROGETTAZIONE S.C. 
(ARCHITETTO, INOVING STUDIO ASSOCIATO DI 
INGEGNERIA - INGEGNERI SAVERIO E RICCARDO 
FONTANA, MACCAFERRI ALESSANDRO , MORI ING. 
GIANPAOLO, Ing. Simone Dalmonte, GEA S.R.L. 
RICERCA E DOCUMENTAZIONE ARCHEOLOGICA, 
CENTRO COOPERATIVO DI PROGETTAZIONE S.C.*, 
ARTIFICIO DIGITALE SNC DI RICCI PIER CARLO & C.) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

23/06/20
20 16:58 

5 GNOSIS PROGETTI (ING. MARIJA GOLUBOVIC 
STUDIO TECNICO, FUTURE ENVIRONMENTAL 
DESIGN SRLS, NIER INGEGNERIA, GNOSIS 
PROGETTI*) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

24/06/20
20 12:35 



 
4 

 

6 POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. 
COOP. (FEDERICA ZABOTTI, ING. NICOLA 
GRANIGLIA, MATHILDE AMELIE PROT, POLITECNICA 
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP.*) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

24/06/20
20 09:43 

7 PROGETTO PSC SRL Singolo 
operatore 
economico 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 
2, lett. a) 

17/06/20
20 13:03 

8 SINERGO (SINERGO*, ARCHITETTO , STRUTTURA 
SRL, LARES , CAVINA TERRA ARCHITETTI, ELISA 
SIROMBO) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

23/06/20
20 22:06 

9 SM INGEGNERIA SRL (DOTT. GEOL. DAVIDE DAL 
DEGAN, Federico Zoni Archeologo, LIBERO 
PROFESSIONISTA, PARALLAB, SM INGEGNERIA 
SRL*, PLANEX SRL SOCIETA' DI ENGINEERING) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

24/06/20
20 15:56 

 che con verbale prot. 2020/9216 del 25/06/2020, la Commissione 

Giudicatrice ha provveduto alla verifica del contenuto della busta dell’Offerta 

Tecnica (B) dei concorrenti che hanno presentato offerta, non rilevando 

carenza formali nella documentazione presentata e proseguendo con sedute 

riservate per la valutazione dei punteggi;  

 che con verbale prot. 2020/11181 del 30/07/2020 la Commissione 

Giudicatrice ha proceduto in seduta riservata all’assegnazione dei punteggi 

delle offerte tecniche presentate dai concorrenti;  

 che con verbale prot. 2020/11427 del 04/08/2020 della seduta 

pubblica, la Commissione Giudicatrice ha dato lettura dell’esito delle 

valutazioni tecniche dei concorrenti che hanno presentato offerta, secondo la 

tabella seguente: 

n. Concorrente 

Punteggio 
riferito alla 

professionalità 
e all' 

adeguatezza 
dell’offerta (A) 

Punteggio 
riferito alle 

caratteristiche 
metodologiche 
dell’offerta (B) 

Punteggio 
riferito alla 

competenza 
ed 

esperienza 
in materia di 
applicazione 
e gestione 

dei CAM (E) 

Somma 
dei 

punteggi 
offerta 
tecnica 

1 
3TI PROGETTI S.P.A. 

(RTI costituendo) 
26,95 30,05 2,92 59,92 

2 

ARCH. PAOLO 
GIANDEBIAGGI 

(RTI costituendo) 

20,40 29,76 2,78 52,94 



 
5 

 

3 
ARCHLIVING SRL 

(RTI costituendo) 
25,60 31,23 3,98 60,81 

4 

CENTRO COOP. DI PROG. 
S.C. 

(RTI costituendo) 

23,10 28,91 2,87 54,88 

5 
GNOSIS PROGETTI 

(RTI costituendo) 
20,60 30,85 3,28 54,73 

6 

POLITECNICA ING. ED 
ARCH. S.C. 

(RTI costituendo) 

28,30 31,69 3,29 63,28 

7 

PROGETTO PSC SRL 

(op. economico in forma 
singola) 

27,20 29,98 2,64 59,82 

8 
SINERGO 

(RTI costituendo) 
28,00 31,17 2,57 61,74 

9 
SM INGEGNERIA SRL 

(RTI costituendo) 
27,40 29,00 2,62 59,02 

 che nella medesima seduta pubblica del 04/08/2020, giusto verbale 

prot. n. 2020/9644, la Commissione Giudicatrice ha proceduto all’apertura 

dell’offerta economica - temporale presentata dai concorrenti che hanno 

partecipato alla procedura, il cui esito è riportato nella tabella seguente: 

n. Concorrente 
ribasso 

percentuale unico 
sull'importo 

ribasso percentuale 
unico sulla durata 

prevista per l’esecuzione 
del servizio 

7 
PROGETTO PSC SRL 

(op. economico in forma singola) 
53,560% 20,000 % 

3 
ARCHLIVING SRL 

(RTI costituendo) 
50,900% 20,000 % 

4 
CENTRO COOP. DI PROG. S.C. 

(RTI costituendo) 
50,050% 20,000 % 

6 
POLITECNICA ING. ED ARCH. S.C. 

(RTI costituendo) 
50,050% 20,000 % 

1 
3TI PROGETTI S.P.A. 

(RTI costituendo) 
47,230% 20,000 % 

5 
GNOSIS PROGETTI 

(RTI costituendo) 
45,750% 20,000 % 

9 
SM INGEGNERIA SRL 

(RTI costituendo) 
38,770% 20,000 % 

8 
SINERGO 

(RTI costituendo) 
30,000% 20,000 % 

2 ARCH. PAOLO GIANDEBIAGGI 21,120% 20,000 % 



 
6 

 

(RTI costituendo) 

 che previa determinazione dei punteggi relativi all’offerta economica-

temporale, è stata definita la graduatoria provvisoria come da tabella che 

segue: 

 

pos. Concorrente 
Punteggio 

totale 

1 POLITECNICA ING. ED ARCH. S.C. (RTI costituendo) 82,53 

2 ARCHLIVING SRL (RTI costituendo) 80,21 

3 PROGETTO PSC SRL (op. economico in forma singola) 79,82 

4 3TI PROGETTI S.P.A. (RTI costituendo) 78,57 

5 SINERGO (RTI costituendo) 75,59 

6 SM INGEGNERIA SRL (RTI costituendo) 75,57 

7 CENTRO COOP. DI PROG. S.C. (RTI costituendo) 74,13 

8 GNOSIS PROGETTI (RTI costituendo) 73,08 

9 ARCH. PAOLO GIANDEBIAGGI (RTI costituendo) 64,24 

 che la Commissione giudicatrice, a seguito di verifica dell’anomalia 

delle offerte, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ha 

constatato che l’offerta del costituendo RTP “POLITECNICA Ingegneria e 

Architettura Soc. Coop.” risultava anomala, rinviando al sottoscritto RUP le 

opportune valutazioni sulla congruità dell’offerta dell’operatore economico; 

 che, ai fini delle verifiche di cui all’art. 97 del D. Lgs. 50/2016, il 

Costituendo RTP “POLITECNICA Ingegneria e Architettura Soc. Coop.” 

(Capogruppo-Mandataria), con nota prot. n. 2020/12103 del 21-08-2020, è 

stato invitato a:  “fornire spiegazioni in merito al ribasso offerto in rapporto al 

modello organizzativo, alla metodologia operativa ed agli elementi migliorativi 

proposti, allegando, se esistente, documentazione attestante che attività di 

tipo analogo a quelle oggetto della presente procedura siano state 

proficuamente svolte applicando ribassi equivalenti a quello offerto, al fine di 

consentire a questa stazione appaltante di verificare la congruità dell’offerta”. 

 Che il Costituendo RTP “POLITECNICA Ingegneria e Architettura 

Soc. Coop.” (Capogruppo-Mandataria), con pec del 28/08/2020, assunta al 

protocollo al n. 12284, ha prodotto una relazione a dimostrazione della 

sostenibilità dell’offerta prodotta. 

 Che successivamente, con pec del 11/09/2020 assunta al protocollo 

al n. 2020/12939, l’operatore economico ha trasmesso l’Allegato A alla 



 
7 

 

relazione giustificaticativa con la correzione dello sconto indicato per mero 

errore materiale pari a 50,5% piuttosto che 50,05%. 

 che il RUP, preso atto delle valutazioni effettuate per la 

dimostrazione del ribasso proposto, con verbale prot. n. 2020/13000 del 

14/09/2020, ha ritenuto congrua l’offerta dell’operatore economico RTP 

costituendo “POLITECNICA Ingegneria e Architettura Soc. Coop.” 

(Capogruppo-Mandataria), il quale ha proposto un ribasso unico percentuale 

del 50,050% sull’importo a base di gara, addivenendo pertanto ad un prezzo 

complessivo di € 249.663,07 oltre Iva ed oneri di legge se dovuti, di cui € 

1.455,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 che il Seggio di gara, nella prima seduta del 18/09/2020, di cui al 

verbale prot. 2020/13306 del 21/07/2020, ha proceduto all’esame della 

documentazione amministrativa dei primi tre concorrenti risultanti dalla 

graduatoria provvisoria stilata dalla Commissione Giudicatrice e ciò secondo 

quanto espressamente previsto dal disciplinare di gara al paragrafo 22.4., 

rilevando delle carenze nella documentazione presentata dal R.T.I. 

costituendo POLITECNICA ING. ED ARCH. S.C. e dall’ R.T.I. costituendo 

ARCHLIVING SRL; 

 che con nota prot. 2020/13307 del 21.09.2020, il RUP richiedeva al 

R.T.I. costituendo POLITECNICA ING. ED ARCH. S.C., a mezzo portale 

Asp, di integrare la documentazione secondo quanto richiesto dal Seggio di 

gara;  

 che con nota prot. 2020/13313 del 21.09.2020, il RUP richiedeva al 

R.T.I. costituendo ARCHLIVING SRL, a mezzo portale Asp, di integrare la 

documentazione secondo quanto richiesto dal Seggio di gara; 

 che con pec del 21.09.2020, assunta al protocollo al n. 13348, il 

concorrente R.T.I. costituendo POLITECNICA ING. ED ARCH. S.C, 

provvedeva all’integrazione documentale richiesta;  

 che con pec del 28.09.2020, assunta al protocollo al n. 13820, il 

concorrente R.T.I. costituendo ARCHLIVING SRL, provvedeva 

all’integrazione documentale richiesta; 

 che con prot. n. 2020/13901 del 29/09/2020, il Seggio di Gara 

provvedeva a verificare la correttezza delle integrazioni pervenute ed alla 

chiusura delle operazioni, confermando la sussistenza dei requisiti generali e 

speciali della documentazione amministrativa relativa ai primi tre operatori 

economici risultanti dalla graduatoria provvisoria stilata dalla Commissione 

Giudicatrice, rimettendo ogni successiva valutazioni al RUP ed alla Stazione 

appaltante. 



 
8 

 

VERIFICATA ai sensi dell’art. 32, comma 5 del Codice degli Appalti la 

regolarità delle operazioni di gara, nonché la proposta di aggiudicazione con 

riserva del concorrente R.T.I. costituendo POLITECNICA ING. ED ARCH. 

S.C di cui al verbale prot. 2020/9644 del 04.08.2020 della Commissione 

giudicatrice, e la verifica della sussistenza dei requisiti generali e speciali 

della documentazione amministrativa dei primi tre concorrenti condotta dal 

Seggio di Gara con verbale prot. n. 2020/13901 del 29/09/2020; 

PRESO ATTO che come previsto dal paragrafo 24 del Disciplinare di gara, il 

RUP, con nota prot. n. 2020/13961 del 30.09.2020, sciolta ogni riserva, ha 

proposto alla Stazione Appaltante l’aggiudicazione dei servizi in oggetto, al 

R.T.I. costituendo POLITECNICA ING. ED ARCH. S.C., sulla scorta delle 

indicazioni fornite dalla Commissione Giudicatrice, formato da: 

 (mandataria) POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 

SOC. COOP., con sede in Via Galileo Galilei n. 220 CAP 41126 Modena 

(MO) C.F. e P.IVA 00345720361,  

 (mandante) FEDERICA ZABOTTI, con sede in Via del Casale 

Fainelli n. 57 CAP 00157 Roma, C.F. ZBTFRC64B69L736P, P.IVA 

07860371009;  

 (mandante) ing. NICOLA GRANIGLIA con sede in Via de Palazzo 

Bruciato n. 11 CAP 50134 Firenze (FI), C.F. GRNNCL70L25E205J, P.IVA 

02162890731;  

 (mandante) ing. MATHILDE AMELIE PROT con sede in Via G. 

Pecchio n. 15 CAP 20131 Milano (MI), C.F. PRTMHL77S55Z110Z, P.IVA 

09757630968;  

Tutto ciò premesso, verificato che la procedura in esame si è svolta nel 

rispetto della normativa di settore; 

DETERMINA 

preso atto della narrativa in premessa specificata, che si intende 

integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte 

integrante e sostanziale: 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del Codice degli Appalti, la 

proposta di aggiudicazione del RUP formulata con nota prot. n. 2020/13961 

del 30.09.2020, visti i verbali della Commissione Giudicatrice prot. n. 

2020/9216 del 25/06/2020, prot. n. 2020/11181 del 30/07/2020, e prot. n. 

2020/11427 del 04/08/2020 ed i verbali del Seggio di Gara prot. n. 

2020/13306 del 21/07/2020 e prot. n. 2020/13901 del 29/09/2020; 

2) di aggiudicare i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria inerenti le 

attività di “Redazione del PFTE, progettazione definitiva ed esecutiva, 



 
9 

 

Direzione dei lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed 

esecutiva oltre ai rilievi e le integrazioni alle indagini preliminari, per i lavori di 

miglioramento sismico del “Palazzo Rangoni Farnese” Sede della Prefettura 

di Parma – Ufficio Territoriale del Governo - Strada Repubblica, 39 - Parma 

(Scheda PRD0019 e PRB0009/Parte), da eseguirsi con metodi di 

modellazione e gestione informativa e con l’uso di materiali e tecniche a 

ridotto impatto ambientale, conformi al D.M Ambiente Tutela del Territorio e 

del Mare 11/10/2017, CUP: G95D19000370001 CIG: 8262108B33, in favore 

dell’R.T.I. costituendo POLITECNICA ING. ED ARCH. S.C. formato da: 

 (mandataria) POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 

SOC. COOP., con sede in Via Galileo Galilei n. 220 CAP 41126 Modena 

(MO) C.F. e P.IVA 00345720361,  

 (mandante) FEDERICA ZABOTTI, con sede in Via del Casale 

Fainelli n. 57 CAP 00157 Roma, C.F. ZBTFRC64B69L736P, P.IVA 

07860371009,;  

 (mandante) ing. NICOLA GRANIGLIA con sede in Via de Palazzo 

Bruciato n. 11 CAP 50134 Firenze (FI), C.F. GRNNCL70L25E205J, P.IVA 

02162890731;  

 (mandante) ing. MATHILDE AMELIE PROT con sede in Via G. 

Pecchio n. 15 CAP 20131 Milano (MI), C.F. PRTMHL77S55Z110Z, P.IVA 

09757630968;  

3) di dare atto che il costituendo RTP POLITECNICA INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA SOC. COOP. ha ottenuto il migliore punteggio, pari a 82,53 

punti, determinato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

4) di dare atto che l’offerta tecnica come formulata dall’aggiudicatario, che 

qui si richiama integralmente, assume valore contrattuale nei termini e nelle 

obbligazioni ivi assunte; 

5) di dare atto che l’offerta tecnica, l’offerta di gestione informativa e la 

relazione metodologica sull’applicazione dei Criteri Ambientali Minimi, che 

qui si richiamano integralmente, assumono valore contrattuale nei termini e 

nelle obbligazioni ivi assunte;  

6) di dare atto che per effetto del ribasso percentuale offerto del 50,050% 

(cinquanta/050) sull’importo posto a base di gara pari ad € 496.913,05, il 

servizio viene aggiudicato per la somma netta di € 248.208,07 (euro 

duecentoquarantottomiladuecentootto/07), oltre oneri della sicurezza per € 

1.455,00 (euro millequattrocentocinquantacinque/00), oneri previdenziali (ove 

dovuti) ed IVA come dovuta per legge al momento dell’emissione delle 

relative fatture;  



 
10 

 

7) di dare atto che l’importo contrattuale ammonterà a complessivi € 

249.663,07 (euro duecentoquarantanovemilaseicentosessantatre/07), 

comprensivo delle spese e degli oneri per la sicurezza, ed al netto dei 

contributi previdenziali (ove dovuti) e dell’IVA come per legge al momento 

dell’emissione delle relative fatture così suddiviso:  

 

N. Descrizione servizi Importo 

1 Rilievo Multidisciplinare € 8.952,79 

2 Integrazione alle indagini +PFTE € 34.350,62 

3 Progettazione definitiva  € 38.545,26 

4 Progettazione Esecutiva  € 26.804,52 

5 CSP € 10.074,32 

6 Direzione dei lavori  € 78.010,69 

7 CSE € 20.988,17 

8 Spese ed Oneri Accessori € 30.481,69 

Importo netto € 248.208,07 

Oneri diretti per la sicurezza (non soggetto a ribasso) € 1.455,00 

Importo complessivo del servizio  € 249.663,07 

8) di dare atto che per effetto del ribasso percentuale del 20,00% 

(ventipercento/00) sui tempi di esecuzione, le prestazioni oggetto del 

contratto avranno la seguente durata: 

 

 Attività Durata 

Prevista 

Servizi di 

progettazione  

Rilievo multidisciplinare 24 giorni 

Integrazione indagini+PFTE 36 giorni 

Progettazione definitiva  40 giorni 

Progettazione esecutiva + CSP 32 giorni 

Servizi di 

esecuzione dei 

lavori 

Direzione Lavori + CSE 

Tempistica 

appalto dei 

lavori 

 



 
11 

 

9) di dare atto che i costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

ammontano ad € 1.455,00; 

10)  di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 

7 del D.Lgs. 50/2016, acquisterà efficacia solo a seguito dell’esito positivo 

delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati dal 

costituendo RTP aggiudicatario in sede di presentazione della propria offerta; 

11)  di procedere ai sensi dell’articolo 29, comma 1 del Codice dei Contratti 

alla pubblicazione sul sito dell’Agenzia del Demanio; 

12)  di dare mandato, al RUP arch. Armando Alfonso, di predisporre tutti i 

necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire all’affidamento del 

servizio in questione e di procedere agli adempimenti previsti in materia di 

pubblicità e trasparenza. 

13)  che ai sensi dell’art. 76, comma 5 del Codice degli Appalti, della 

presente determinazione sia data comunicazione ai concorrenti partecipanti 

alla gara. 

        visto                                                                      

Il coadiutore dell’U.O. Servizi Tecnici                         Il Direttore Regionale 

     arch. Roberto Adelizzi                                              Massimiliano Iannelli        

 

 

 

Allegati 

- Verbale Commissione Giudicatrice prot. 2020/9216 del 25/06/2020; 

- Verbale Commissione Giudicatrice prot. 2020/11181 del 30/07/2020; 

- Verbale Commissione Giudicatrice prot. 2020/11427 del 04/08/2020; 

- Verbale Seggio di Gara prot. 2020/13306 del 21/07/2020; 

- Verbale Seggio di Gara prot. 2020/13901 del 29/09/2020. 

 

IANNELLI MASSIMILIANO
2020.10.01 14:26:23

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


